„ Ce Pape reconnoit donc que dans les choses qui regardent
 „ la foy Catholique , le Pape estant d'un avis & le Concile d'un
 „ autre , il faut suivre l'avis du Concile. Or cela seroit ridicule,
 „ si le Pape estoit iufallible dans les decisions de la foy : puis
 „ qu'il n'y à point d'avis qu'on doive preferer à celuy d'un hom-
 „ me infallible. Et par consequent le Pape Eugene quelques
 „ avantages qu'il se donnast en se voulant mettre au dessus de tous
 „ les Conciles n'osoit pas se donner celuy de l'infalibilité”.

109. *Temerarium hunc Anonymum dixi: præterea enim*
Bulla in qua reperiuntur verba ab ipso descripta , non est data
anno 1434. sed anno præcedenti: sic enim datæ dies exprimi-
tur: Datum Roma apud Sanctum Laurentium in Damaso anno Incarnatio-
nis Dominice 1343. idibus Septembris Pontificatus nostri anno tertio. Non
potest hic dici esse errorem in cyfra: quia ad longum exprimitur
idibus Septembris anno tertio: necessario ergo sequitur præteritam
illam Bullam fuisse datam anno 1433. nam September anni 1434
incidit in quartum annum Pontificatus, eo quod Eugenius electus
fuerit Pontifex anno 1431. in Martio.

110. Secundo hæc Bulla non est Eugenii, sed conficta veri-
 similiter ab aliquo Basileensium fautore, hoc testatur ipsemet
 Eugenius, qui paulo post habitæ ejus notitiâ, in Bulla data eodem
 anno 1433. 18. kalendas Januarii scripsit: *tertias litteras quarum re-*

nor de verbo ad verbum inferius describitur, qua dicuntur incipere DEUS NOVI⁷³T, cum à nobis aut de scitu nostro nunquam emanarint, licet superfluum videatur quod non extat revocare, tamen quia petiitum est &c. Hæ sunt litteræ, ex quibus particulam supra expressam extraxit Anonymus. Hæc ipsa quæ dico invenietis, Confratres mei, inserta in Concilio Basileensi sess. 16.

111. Procedamus ad objectionem formatam ex dictis Pii II. qui prius dicebatur Æneas Sylvius. De hoc sic ait Anonymus in verbis antea descriptis: Æneas Sylvius nomine Principum Imperis ab Eugenio petiit, ut professio potestatis, autoritatis & præminencia Generalium Conciliorum Catholicam militantium Ecclesiam representantium per tuos Oratores facta, tuis litteris approbetur. Respondeo hic iterum contra seipsum & vos pugnat Anonymus. Æneas de De Conciliis Generalibus Ecclesiam representantibus loquitur non de aliis: ergo non loquitur de dictis decretis sess. 4. & 5. quia unica obedientia, & quidem absente illo quem agnoscebant pro Pontifice, non fuerunt Decreta Concilii Generalis Ecclesiam militantem representantis.

112. Atque ita fallit, quoque & fallitur, dum idem præten- dit Anonymus ex his verbis Bullæ retractationis quam edidit dictus Æneas factus Pontifex seu Pius secundus: Cum his & Generalis Concilii auctoritatem & potestatem complectimur, quemadmodum & a vo nostro Constantia dum ibi fuit Synodus universalis declaratum, definitumq; est. Veneramus N. Constantiense Concilium & cuncta qua processerunt à Romanis Pontificibus nostris prædecessoribus approbata.

113. Notate Confratres particulam CUM HIS. Videamus ergo quæ sunt ista, seu quænam præmiserat in eadem Bulla Pius II. Requirit, inquit ordo, ut inferiora à superioribus gubernentur, & ad unum tandem perveniatur tamquam Principem & Moderatorem cunctorum, qua infra se sunt. Sicut grues unam sequuntur, & in apibus unus est Rex: ita & in Ecclesia militanti, qua instat triumphantis se habet, unus est omnium moderator & arbiter, Iesu Christi Vicarius: à quo tanquam capite, omnis in subjecta membra potestas & auctoritas derivatur, qua à Christo Domino Deo nostro SINE MEDIO IN IPSUM INFLUIT. Nec non profecto in alium, tamquam sui exercitus Ducem, supremam auctoritatem Christus principaliter derivasset, quam in suum Vicarium, qui primus fuit

Petrus,

Petrus, cui commissam novimus Dominici gregis curam. Nec duos pluresve Petros Evangelista commemorant, nec duos aut plures instruit Dominus, qui suum locum tanquam capita tenerent aequalia: sed unum constituit, ut verticem ac Ducem & Pastorem universi gregis Simonem Petrum, dicens: Tu es Petrus & super hanc Petram adificabo Ecclesiam meam: & tibi dabo Claves Regni Cælorum; & quodcumque ligaveris super terram erit ligatum & in Cælo: & quodcumque solveris super terram erit solutum & in Cælo. Et pasce Oves meas, quæ nulli alteri seorsum dicta leguntur nisi Petro, ut in Petro unitas est summa contineretur auctoritas. Nec alius à Petra dictus est Petrus, nisi Simon: ut intelligeremus unicum esse vera & solida Petra, id est Christi (ut Paulus exponit) locum tenentem, Simonem Petrum, qui solus pro Domino in periculo constituto exemit gladium. Petrus igitur & successores ejus Romani Pontifices Primatum in Ecclesia tenuerunt. Hactenus Pius.

Deinde paulo infra: "In hanc usque diem servatum est, ut, qui Romæ sederit Antistes rite institutus per legitimam electionis tramitem, tamquam Aaron vocatus à Domino, hunc omnes Christianæ plebes, omnes populi, omnes Reges, omnes Clerici, omnes Episcopi tamquam Jesu Christi Vicarium, & Beati Petri Successorem, universalis Ecclesia Caput ac Rectorem & Ducem venerati sint. Inter quos plurimi pro Christi nomine asperrimos perpassi cruciatus, & morte mulctati, coronam Martyrii susceperunt. Plurimi confessores egregii, vita moribus & doctrina fulgentes, quamvis sine sanguinis effusione, non tamen sine periculis & labore, ac voluntate parata pro conservanda Sacri Evangelii auctoritate movendi, ad Cælestem Gloriam pervenire: ut Gregorii, Damasi, Leonis, Innocentii, Bonifacii, Benedicti & alia nomina, inter quæ tertius claruit Eugenius.

Tum prope finem: "Liquet igitur, unum in Ecclesia Caput esse & unum Principem: quia pax Populi ex uno Rectore dependet, & pluralitas Principum discordiam parit. Christus Ecclesiæ suæ in ultimo testamento pacem reliquit, & pacem multis verbis commendavit. Dedit ergo, & regimen pacis amicum, id est, Monarchum, sub Beato Petro & Successoribus ejus administrari cuncta precipiens, clavibus illi commissis, & cura gregis demandata. Hæc nos de Romani Pontificis auctoritate & potestate sentimus, cui

& congregare Generalia Concilia, & dissolvere datum est. Qui et si filius est propter regenerationem, propter dignitatem tamen, Pater habetur: & sicuti filiationis causa venerari debet Ecclesiam tamquam Matrem, ita & praelationis causa praefertur ei, ut Pastor gregi; Princeps Populo Rector Familia. Cum HIS & Generalis Concilii auctoritatem & potestatem complectimur, quemadmodum & ævo nostro Constantiæ, dum ibi fuit Synodus universalis, declaratum definitumque est.

114. Ecce qualiter admittit Concilii Generalis potestatem: nempe cum HIS, quæ ante dixerat de suprema Sanctæ Sedis super omnes auctoritate, quam paulo ante expresserat.

115. Addit Pius: quemadmodum & ævo nostro Constantia, dum ibi fuit Synodus universalis definitum declaratumque est. At vero Synodus universalis Constantiæ non fuit, nisi postquam junctæ sunt tres obedientiæ: tunc Præsidente Martino V. sub quo in decreto, quod incipit inter cunctas definitivâ sententiâ damnati sunt sequentes articuli; videlicet 37. Joannis Wiclef, nec Papa est proximus & immediatus Vicarius Christi & Apostolorum. Articulus 7. Joannis Hus erat hic: Petrus non est nec fuit Caput Sanctæ Romane Ecclesia. 12. Nemo gerit vicem Christi vel Petri, nisi sequatur eum in moribus. 13. Papa non est verus & manifestus Successor Apostolorum Principis Petri, si vivit moribus contrariis petro. 20. Si Papa est malus, & praesertim si est praesertitus tunc ut Judas Apostolus est diabolus, fur & filius perditionis, & non est Caput Sanctæ militantis Ecclesia, cum nec sit membrum ejus. Inter interrogatoria autem facienda iis, qui suspecti erant de fide, hoc habetur, utrum, credat quod Papa Canonice electus, qui pro tempore fuerit ejus nomine proprio expresso, sit Successor Beati Petri habens supremam auctoritatem in Ecclesia Dei. Hæc vos repugnant.

116. Denique illa particula Bullæ Pii II. quemadmodum & ævo nostro Constantia &c. Uno sermonis contextu juncta est isti particulae cum HIS: ergo sensum illum habere debet, ut quod de Constantiensi Concilio dicit Pius, intelligatur salvis manentibus illis, quæ ante præmiserat. Igitur Advocatus ille malæ fidei (utens fictitia Bulla, cujus falsitatem ignorare non debebat) destruit totum scriptum suum: quia qui scripturam aliquam pro se allegat, cogitur admittere seu pro veris habere alias ejusdem scriptu-

re aut instrumenti sententias, uti docent Canonistæ super titulo, de fide instrumentorum, & Juris civilis interpretes super tit. simili.

117. Destruit quoque vestrum Articulum 2. quatenus ed dicitis, *Decreta Constantiensis Concilii non esse restringenda ad casum schismaticis*: contrarium enim satis aperte significat idem Pius, distinguens casum, quo stat **INDUBITATUS** Romanus Pontifex ab alio, seu dicens: *Veneramur enim Constantiense Concilium, & cuncta quæ præcesserunt, à Romanis Pontificibus nostris prædecessoribus approbata: inter quæ nullum invenimus unquam fuisse ratum, quod stante Romano INDUBITATO PRÆSULE, absque ipsius autoritate convenerit, quia non est corpus Ecclesiæ sine capite.*

Ex quibus verbis etiam intelligere poteritis, (si alicubi legatis) Romanum Pontificem non esse supra Universale Concilium, id non intelligi de Concilio sine Pontifice, sed cum illo: quia scilicet non est supra seipsum qui est pars talis Concilii: nec est supra Ecclesiam Universalem, quia ipse est Ecclesiæ membrum: Et hoc docuit Pius in iis, quæ antea citavi.

ARTICVLVS . XII.

*Expenditur calumnia Anonymi in Regem Catholicum, imo
& in modernum Christianissimum.*

118. **M**ultas replet Anonymus paginas calumniis in Sanctam Sedem, hæreticorum & schismaticorum more. Nec parcat Regibus, sic enim de nostro verè Catholico Rege scribit pag. 37. " Qui seroiet ce le Prince infidele, qui voulust souffrir qu'on preschat la foy dans les tetres de son obeissance, s'ils sçavoient que tous ceux qui l'embrasseroient se croieroient par la dispensés de lui obeir qu'autant qu'il plaira à un autre Souverain, qui pourra quand il voudra leur fair prendre les armes contre leur Roy legitime? estoitce par exemple un moyen fort propre pour faire recevoir la foy aux peuples de l'Amérique, que de leur dire, comme faisoient quelques Castillans,

„ stillans , que le Pape avoit donné leur Pays au Roy de Castille ,
 „ & quelques Barbares qu'ils fussent n'avoient ils pas raison de
 „ répondre , comme ils firent , qu'ils ne scavoient pas qui estoit
 „ ce Pape , mais qu'il falloit que ce fust un mal habille homme de
 „ donner ce qui n'estoit pas à luy ? ne seroit ce pas aussi porter les
 „ Princes heretiques à ne point souffrir le Catholiques dans leurs
 „ estats , s'ils croyoient que ce sont autant de sujets d'un autre
 „ Prince qui leur peut commander de deposseder celuy dans les
 „ terres duquel ils vivent. Et ne scait on pas que c'est ce qui à
 „ le plus aigri le Roy d'Angleterre contre les Catholiques, ce qui
 „ à esté presque l'unique cause de la persecution qu'ils ont souff-
 „ ferte par le Roy Jacques , & ce qui est encore aujourd'huy le
 „ plus grand obstacle au progrès de la Religion Catholique dans
 „ ce Royaume”.

118. Antea tres impendit paginas , hoc est 12. 13. & 14. ac
 iterum 15. & alias , super illis quæ acta sunt à Julio II. adversus
 Joannem d'Albrete (quorum occasione Ferdinandus Aragonum
 Rex arma movit in Navarræ Regnum) à Gregorio XIII. & XIV.
 in Regem Navarræ : idque exaggerat ulterius pag. 21. & 22. ratio-
 nem querelarum præmittit pag. 4. scilicet quod non sit in potestate
 Pontificis excommunicare Gallia Regem , ad cujus probationem citat
 Advocatum Bouchel in Bibliotheca Juris Gallicani verbo interdictionis.
 Dicit verò Bouchel : *La dignité de nos Roys est si grande , que je ne me
 puis estancher en ce que j'ay cy dessus discouvert , ains veulx y adjuster le
 present commentaire , pour monstrier qu'ils sont de toute ancienneté affranchis
 des excommunications de la Cour de Rome.* Dicitis suis titulum hunc
 præmittit : *Nos Roys sont francs & exemptes des censures de la Cour de
 Rome.* Pro confirmatione autem citat exempla quædam Regum
 Gallia , qui censuris non obtemperarunt. Addit : *Le Roy de France ,
 la Roynne sa Femme , & leurs Enfants ne peuvent estre excommuniéz : Re-
 gius Confessor potest eos absolvere à quovis peccato etiam reservato.*

119. Addit Advocatus noster pag. 12. tomo 1. libertatum
 Ecclesie Gallicanae insertum esse adversus Bonifacium VIII. qui
 Philippum Regem excommunicaverat. hoc est decretum : "A vous
 „ tres-noble Seigneur nostre Sire par la grace de Dieu Roy de
 „ France, supplie & requiert le peuple de vostre Royaume, parce
 qu'il

„ qu'il luy appartient que ce soit fait, que vous gardiez la sou-
 „ veraine franchise de vostre Royaume; qui est telle que vous ne
 „ reconnoissiez de vostre temporel, souverain en terre sinon
 „ Dieu que vous faissiez declarer si que tout le monde lesache.,
 „ que le Pape Boniface erra manifestement, & fit peché mortel
 „ notoirement, en vous mandant par les lettres Bulles qu'il
 „ estoit souverain de vostre temporel &c. & que ceux qui croi-
 „ oient le contraire il tenoit pour herege, (*heretique*) item que
 „ l'on doit tenir ledit Pape pour herege (*heretique*) & non pas
 „ vous, bon Roy & toute le gent de vostre Royaume, qui tous dix
 „ (*tousjours*) ont creu & croient le contraire.

120. Percurramus modo singula Advocati dicta. Et quidem quod attinet ad primum quo rapinam arbitratur Catholicorum Regum bella adversus Barbaros non admittentes prædicationem fidei, suo ipso dogmate gravem injuriam infert tam suo Christianissimo Regi moderno, quam ejus prædecessoribus sanctitate & virtute præclaris.

121. Quid enim? Non licet Ecclesiæ excqui præceptum Christi seu *predicare Evangelium omni creatura*? Si hoc licet, an non licet injuriam Christo illatam vindicare & tollere impedimentum injustè illatum executioni tam salutaris præcepti, cujus executio innumeros eripit ab æterna damnatione? Dumque hoc impedimentum tollere per se non potest Ecclesiâ, an non potest Catholicorum Principum auxilium implorare? Nonne confœderatis suis suppetias ferunt Reges & Principes? Et si dixerunt olim Gentiles, *summam illam esse rationem, pro religione facit l. 43. ff. de religiosis*, non erit illa justissima quæ facit pro Religione Catholica, cujus conservatio & augmentum tantopere est hominibus necessarium? Cum ergo & jure gentium regula sit, expressa sub titulis *de rerum divisione & acquirendo dominio, tam in Institutis, quam Pandectis*, omnium quoque Christianorum Principum usu recepta, quod quis justo bello capit suum facit: dicite quæso, Confratres mei, si ejusmodi Advocatum estis illusi opinionibus, cur suum non faciatis qui pro religione gerit bellum? Aut quodnam illo justius?

122. An non videtis quod in Christianissimos Reges retorquetur tota calumnia, in Regem verè Catholicum directa? *Honor*

parentum gloria est filiorum: ex Hispano sanguine descendit hodiernus Rex Christianissimus, & Serenissimus Delphinus; cur ad parentum injuriam revocat ille belli justiciam, aut si injustum cecidit, publicare num debuit? Si enim Rex noster defectu prolium (quod Deus avertat) sororem suam Christianissimam hæredem institueret, an non posset Regina jure proprio, Christianissimus Rex jure uxoris, Serenissimus Delphinus jure successionis, prætere illa quæ Hispanus Aragoniusque sanguis sibi subjugavit? Non credo Cristianissimum Regem unquam declaraturum tali casu (quem Deus avertat) nullum sibi suisque Successoribus jus ad illa competere, multominus declarationem ejusmodi inscribendam fore actis Parliamentorum Galliarum.

123. De jure directo Sedis Apostolicæ in temporalia Principium Galliarum, Hispaniarum, Serenissimæ Domus Austriacæ (ut sæpius protestatus sum) non ago nec hætenus videre potui quod illud prætenderint Pontifices; sed quia D. Advocatus & vos nequidem *indirectum*, quod sequitur excommunicationem, ejusdemque aggravationem & reagravationem, admittitis: contenduntque Advocati vestri Galliarum Regem, quantumcumque (quod Deus quoque avertat) fieret hæreticus, schismaticus, idololatra; fidem, quam tam gloriosè plantarunt & sustinuerunt ejus prædecessores, è Regno suo vellet extirpare, aut talia committeret propter quæ alii Principes fuerunt à Pontificibus, non tantum officio sed etiam pietate sanctissimis, juste excommunicati, censuris Ecclesiasticis non subjacere: & per hoc eum à numero filiorum Ecclesiæ excludunt. Propterea ultra ea quæ dixi in *Consultationibus* consultatione 8. & 9. & aliis, etiam hiæ addam alia.

124. Et quidem in dictis *Consultationibus* plurimos exhibui sanctitate præclaros, qui isto Ecclesiæ spirituali gladio usi sunt adversus Franciarum Principes; ostendi quomodo ipsi Galliarum Reges excommunicationem non contempserint: sed ut absolverentur, vitam in melius commutarint. Exhibui denique ipsorum Pontificum privilegia præsertim ad instantiam Sanctissimi Ludovici Regis concessa: non quibus reddantur exempti à censuris Ecclesiasticis ipse Rex, Regina, & Regiæ Proles: sed à censuris per Episcopos latis *sine speciali mandato Sanctæ Sedis*. Accipite nunc alia.

Inju-

125. Injuriam, ut dixi, & Regi vestro & Gallix Regno in-
 urunt gravem tales Advocati; dum tantum Ecclesiæ filium à nu-
 mero filiorum excludunt. Si enim Ecclesiæ filius est, non potest
 non esse subiectus illi sententiæ Christi, *Si Ecclesiam non audierit sit*
tibi sicut Ethnicus & Publicanus. Imo Scriptores illi quos pro supe-
 rioritate Concilii supra Pontificem adducit Anonymus, quales
 sunt Gerson, Petrus de Cusa, Abbas Panormitanus, Alphonsus
 Tostatus *in defensorio* aliique, semper adversus Christi Vicarium
 urgent illud Christi, *Si quis Ecclesiam non audierit.* Si sub illo ne-
 cessario comprehendatur (ut volunt) Supremum Ecclesiæ Caput
 & Christi Vicarius, quanto magis comprehendendi debet alicujus
 Regni Princeps.

126. Sed hæcenus non contigit, nec credendum est quod
 permittet Deus Vicarium suum aliter de fide sentire quam sentiret
 tota Ecclesia, aut consentientibus suffragiis universale Con-
 ciliium: aut statuere, quod universali Ecclesiæ bono repugnaret.
 Quapropter conclusio, quam ex dicta Christi sententiâ toties à
 Gersono repetita & Tostato eliciunt illi, qui pro dicta superiori-
 tate scripserunt, est conclusio ad casum Metaphysicum, qui non
 contigit, nec continget.

127. Sed longe aliter res se habuit (ac utinam non habitura
 sit ulterius) in particularibus personis, etiam principibus & Re-
 gibus: quorum plures constat non tantum moribus à Religione,
 sed etiam pertinaciâ defecisse à fide, cum tanta & tot animarum
 ipsis subditarum æterna damnatione.

128. Quapropter etiam ipsius Regni Gallix interest istam
 de omnimoda Regum exemptione opinionem exterminari: ut
 scil. (quod Deus advertat) si ad schisma, hæresim, gentilitatem
 aut alia æternæ saluti contraria perducere subditos suos Reges
 vellent, & eisdem ad illa cogere privatione bonorum, exilio, mul-
 ta, possent à juramento fidelitatis absolvi, seu ab obligatione ei-
 dem serviendi, tributa pendendi &c. Ut saltem dum Reges ejus-
 modi viderent se à suis penitus desertos, ad meliorem frugem con-
 verterentur; & tot successive nascentium miseræ animæ ignis
 horrendi pœnas æternas evaderent. Hæc enim est successio, quam
 prolibus suis longè majori studio præ temporalibus bonis, debent
 parcites thesaurizare.

129. Percurramus alia ad hanc rem spectantia & auctoritatem Sedis Apostolicæ concernentia : producamus ex ipsismet vestris Scriptoribus , longe aliter de potestate excommunicandi , quam Advocati vestri faciunt , loquentibus.

In chronico *Bisuenfi* legitur excommunicatio lata etiam in Regem à Paschali II. In chronico Rotemagenfi legitur quod anno 1227. Archiepiscopus cum suis suffraganeis supposuerit interdicto ipsa Regis propria dominia & castella. Lib. 1. Historiæ Vezeliacensis legitur denunciata excommunicatio in Comitem Niverneusem ab Anastasio Papa , nec non ab Hadriano ; quod ita fuit Regi Galliæ gratum ut ipsemet arma sumpsit in rebelles Ecclesiæ. Alia adduntur lib. 3. ejusdem Historiæ & lib. 4. in quo vix alia materia tractatur. Apud d' Acherium tomo 4. pag. 272. usque ad paginam 300. multa privilegia referuntur Franciæ Regibus à Clemente V. Gregorio XI. & Urbano V. concessa inter quæ pag. 281. unum est quod concernit excommunicationis ac interdicti Sententias in Reges , Reginas eorumque liberos. Hoc planè Advocatos vestros manifesti erroris convincit : ecce enim quod habetur : *Ut nullus in vestras & successorum vestrorum Regum & Reginarum Francia qui pro tempore fuerint , & vestrorum natorum existentium tamen sub patria potestate personas , excommunicationis aut interdicti sententias promulgare absque Sedis Apostolicæ speciali mandato faciente plenam & expressam , ac de verbo ad verbum de hac indulgentia mentionem , Apostolica tenore presentium indulgemus.* Hoc Regi & Reginæ concessum est ad ipsorum instantiam ; sic enim præmittitur in bulla , *vestris inclinationibus inclinati.* Quomodo ergo dicit Bouchel *ab omni antiquitate Gallia Reges fuisse à censuris Ecclesiasticis exemptos* , si tunc supplicatum sit , ut non aliter ab Episcopis excommunicari possent , quam de speciali commissione Sedis Apostolicæ.

130. Non minus errant aut impertissime garrunt Advocati vestri agentes de potestate Confessoris Regii , valentis Regem & Reginam & Proles absolvere à casibus reservatis : non enim conceditur potestas absolvendi permanentem in peccatis , multò minus talibus , propter quæ excommunicationem inereretur : ecce verba privilegii , quod refert d' Acherius tom. 4. pag. 274. *Clemens &c. carissimis in Christo Filiis Ioannis Regi & Ioanna Regina Francia.*
Vestris

Vestris supplicationibus inclinati vobis & Successoribus vestris Regibus & Regibus Francia tenore presentium indulgemus, ut quilibet vestrum discretum Presbyterum possit in suum eligere Confessorem, qui debitam impendat absolutionem, & iungat penitentiam salutarem. Sed nec ibi, nec in aliis, quæ potui invenire, Francorum Regum privilegiis, reperitur quod possint perseverantes in peccato absolvi, ut censuras non incurrant.

131. Scio conquestos aliquos Reges de latâ excommunicatione per sedem Apostolicam: Sed non legi quod ullus eorum defectum potestatis, sed solum defectum causæ allegaverit, seu quod ea non commississent, propter quæ excommunicatio lata erat. Sic anno 1468. scripsit Rex Bohemiæ, petens causæ, propter quam excommunicatus erat, iteratum examen seu revisionem: *Nos suæ Beatitudini tam plene submisimus, "Ut si verbo, vel facto à Sanctæ Sedis Apostolicæ obedientia, aut reverentia, ab orthodoxæ fidei, rectitudine, à Sanctæ Matris Ecclesiæ unitate quid devium, vel lubricum dixisse vel egisse, vel in aliquo deviasse quomodolibet constare possit, id revocare, emendare, ac suæ Sanctitatis arbitrio in melius commutare obtulimus, modo sua Beatitudo diem, & locum statuatur, ubi de nostra & æmulorum, vel delatorum nostrorum nocentia, vel innocentia, & totius causæ conditione, & qualitate possint gravissimorum virorum superere testimonia; ubi etiam de totius Regni statu agi; & quicquid deforme, vel ab universalis Ecclesiæ ritu distonum reperiretur, ad conformitatem deduci & omnia debite componi possent".* Ista notate Confratres.

ARTICVLVS XIII.

Expenditur injuria in Baronibus & Græcorum fraudes in libris corrumpendis.

132. **C**onvolat ad solitas calumnias Anonymus, dum advertit se non posse authenticè probare Honorium Papam fuisse juste & valide à Græcis, seu Constantinopolitano Concilio excommunicatum, & inde concludere

Concilii superioritatem supra Pontificem : quia scilicet ostendit multis rationibus Baronius , & post eum Binius & Sirmundus in notis, quæ in tomis Conciliorum hoc sæculo impressis in Gallia subjectæ sunt vitæ Honorii , ejus epistolæ (quæ accusatur) & Concilio Romano sub Agathone. Sicque scribit : "Le moyen „d'excuser toutes les imaginations fabuleuses , ou il s'est engagé „pour faire croire que le Pape Honorius n'a jamais esté condamné „par le 6. concile, mais que ce que nous voyons de sa condamna- „tion dans les actes de ce Concile y a esté malicieusement inferé „par l'ordre d'un Empereur tres-pieux , qu'il dit avoir consenty „qu'on en falsifiast les originaux qu'il avoit entre les mains”.

133. Ego hic non refutabo ea, quæ contra Honorium & Vigilium blaterat Anonymus post Hæreticos & Schismaticos : sunt enim alii plures similiter falso accusati ab iis, qui tempore Basileensis Concilii pro autoritate Concilii Generalis scripserunt. Eapropter omnes illas calumnias, quarum etiam plures congerit Lannoyus Parisiensis Doctor, & aliqui recentes Anonymi Galli, speciali opusculo expendam. Hic tantum rogo vos, Confratres mei, ut quanta Græcorum fuerit fides, hoc est in corrumpendis libris malitia, perpendatis ex illis, quæ subjungo :

134. Notum est omnibus, qui Historias Ecclesiasticas à limine salutarunt, quantopere Græci primatum universalis Ecclesiæ ambiverint, quot propterea suscitaverint schismata & invexerint errores ; uti S. Leo IX. in epistola ad ipsorum Imperatorem objicit ipsis fufissime. Notum etiam est quantis calumniis Romanam Sedem oneraverint, ut alios ab ejus obedientia subtraherent. Ecce quid scribat Nicolaus primus *in epistola ad Hincmarum Rhemensem & ceteros in Regno Caroli constitutos.*

“ Conantur tam nostram specialiter, quam omnem generaliter, “ quæ lingua Latina utitur, Ecclesiam reprehendere, quod jeju- “ namus in Sabbatis, quod Spiritum Sanctum ex Patre Filioque “ procedere dicamus, cum ipsi hunc tantum ex Patre procedere “ fateantur. Dicunt præterea nos abominare nuptias, quia Pres- “ byteros fortiri conjuges prohibemus ; & simulare tentant, quo- “ niam eosdem Presbyteros Chrismate linire baptizatorum fron- “ tes inhibemus : quod tamen Chrisma nos ex aqua fluminis con- “ ficere

ficere fallaciter arbitrantur. Reprehendere nihilominus mo-
 liuntur, eo quod octo hebdomadibus ante Pascha, à carniū, &
 septem hebdomadibus à casei & ovorum esu more suo non ces-
 samus. Mentiantur quoque nos, sicuti per alia ipsorum con-
 scripta indicatur, agnum in Pascha, more Judæorum, super al-
 tare pariter cum Dominico Corpore benedicere & offerre.
 Quin & reprehendere satagunt, quia penes nos Clerici barbas
 radere suas non abnuunt. Paulo post sequitur:

Quanto autem livore, quantaque vecordia, jam designati
 Græcorum Principes, eorumque Satellites, adversus nos, pro eò
 quod suis nolimus parere illicitis animositatibus, armati sint,
 in eò manifestè datur intelligi, quod aut falsa sunt, quæ nobis
 impingere moliantur, aut certè jam à prisco tempore sine cujus-
 quam contradictione in Ecclesia Romana, imo in tota occiden-
 tali parte, hæcenus custodita: & cum floruerint etiam apud ipsos
 magni Doctores Ecclesia, nullus tamen eorum de his reprehensionem fecit,
 nisi hi qui non zelo justitiæ, sed zelo invidia percussi, Ecclesiæ
 lacerare traditiones anhelant. Præcipuè cum de jejuniis Sabbati
 tempore S. Silvestri Pontificis Christi sit satis discussum &
 disputatum, atque ut celebraretur per omnia definitum, nullus-
 que post hæc ausu temerario contra illud statutum venire, aut
 saltem mutire præsumperit: cum potius è diverso Sedis A-
 postolicæ institutio, & Ecclesiæ Romanæ sequens observantia,
 ejusdem salutiferi constituti executrix fuisse hucusque reperia-
 tur. Præterea de processione Spiritus Sancti quis nesciat Illu-
 stris Viros, & præcipuè Latinos, nonnulla scripsisse, quorum
 fulti autoritatibus, istorum oppido sane respondere possemus
 insanix, si vel illis nos reprehendendi, vel nobis eis conten-
 tiosa fauce gannientibus rationem reddendi consuetudo quæli-
 bet extitisset? Sed quid mirum, si hoc isti prætendunt, cum
 etiam glorientur atque perhibeant, quando de Romana urbe Imperato-
 res Constantinopolim sunt translati, tunc & Primatum Romana Sedis ad
 Constantinopolitanam Ecclesiam transmigrasse, & cum dignitatibus Regiis
 etiam Ecclesia Romana privilegia translata fuisse? Ita ut ejusdem in-
 valor Ecclesiæ Photius etiam ipse se in scriptis suis Archi-
 Episcopum atque universalem Patriarcham appellet.

135. Idem Nicolaus epist. sua 5. quæ est ad Michaelem Imperatorem, de librorum corruptione à Græcis facta sic objicit, "Sed & hoc vestræ clementiæ intimare curavimus: quia sicut in vestris actis Apostolicæ Sedi & nostro Pontificio directis insertum invenitur, nescimus cujus fraudibus ita est; & non solum quia in vestra præsentia secundum illius textum, vel ordinem relecta non est, sed plura excerpta, quibus intellectus ipsius epistolæ continebatur, & aliud pro alio. Ignoramus, quis temerarius coram vestro Imperiali conspectu legendo percurrere vel interpretari præsumpsit, quam si coram vestræ majestatis præsentia scrutari jusseritis, in aliquibus eam mutatam, atque fraudatam locis reperietis.

136. Corruptiones alias easque gravissimas tam circa Pontificum epistolâs, quam Conciliaria acta, demonstrant evidenter illa, quæ habentur in tomis Conciliorum sub Joanne Octavo: quæ quia plura & longiora sunt, quam quæ brevi hoc opusculo inserantur, interim vos remitto ad notas super Conciliabulo Constantinopolitano, Concilio Romano III. super epistolis 199. 200. & sequentibus ejusdem Joannis Octavi. Solum addam pauca ex iis, quæ in Concilio Florentino Generali ipsismet Græcis, præsentibus eorum Imperatore, objecta sunt. Collatione 17. *'Vsqve ad horam præsentem (ut cum venia semper dicam) ex vestrismet libris, & ex Synodis antiquissimis apparet manifeste quod vitium corrupti, & auferendi quæ quandoquæ facièbant contra impugnantem fidem fuit deprehensum in partibus vestris.*

Est ne adeo, Confratres mei, à veritate aliena opinio Baronii ut sit inter fabulas numeranda? Nonne si toties in aliis acta corruerunt, merito conjicitur corruptionem factam esse in eo quod, præ cæteris Græcos maxime angebat, videlicet primatus Romanæ Sedis; quem absolute depressum volebant. Nullo vero efficaciori medio obtinere poterant, quod intendebant, quam ut Romanis Pontificibus objicerent errores in fide: (prout faciunt vestri Anonymi,) ut inde concluderent illos non esse Petri Successores, quibus in Petro dictum est? *Rogavi pro te Petre ut non desiciat Fides tua, & tu aliquando conversus confirma Fratres tuos.*

137. Quam vero facile fuit Græcis (si non ipsa Concilii acta corrum-

corrumpere) saltem fictitiam velut Honorii epistolam fabricare & fabricatam asservare inter sua monumenta. Non enim ab aliis, quam ab ipsis Græcis fuit producta copia, quam Archivorum custos (quod plenissime constat ex actione 12. Sextæ Synodi universalis seu tertiæ Constantinopolitanæ) se reperisse dixit.

138. Certe in ipsis Romanæ Sedis registris nihil fuisse unde erroris argueretur Honorius, nihil ipsum (cujus adhuc sat recens erat memoria) scripsisse à fide alienum, sed potius cum aliis prædecessoribus restitisse Monothelitarum hæresi (de qua cum arguit Anonymus & hæretici) testatur Synodus Romana centum & viginti quinque Episcoporum sub Agathone, & ipse Sanctus Agatho : quorum duæ epistolæ hoc ipsum testantes insertæ sunt in dicto Concilio Actione 4.

Hæc, Confrates mei, si cum Græcis contra Honorium statis, interim perpendite : dum hæc ulterius, & cetera quæ ad impugandum Sanctæ Sedis infallibilitatem contra varios Pontifices objecerunt hæretici & schismatici, discutiam.

A R T I C U L U S XIV.

De definitionibus quas Theologi vocant ex Cathedra, earum distinctione ab aliis, & unde dignoscatur an sint tales.

139. **C**onfratres mei, antequam procedam ad pauca, quæ restant objecta ab Anonymo, confundente more suo quælibet, implebo fidem datam partim in *disquisitione* partim in *consultationibus*. dixeram aliqua de definitionibus, quas Theologi vocant *ex Cathedra*. Promiseram me etiam Gallos hujus sæculi producturus doctrinæ vestræ contrarios : quia scilicet Anonymus vester audaçter asseverat (sed mendaciter) à tempore Constantiensis Concilii, non nisi unum Duvallium reperiri ex Doctoribus vestris, qui docuisset illam certitudinem definitio-

num Sanctæ Sedis, quam cum illo impugnatis. Deinde integram pag. impendit, ut ex quibusdam Duvallii verbis ostendat eum sentire, quod aliquando non sit tanta autoritas dictorum à Romanis Pontificibus; ut illa tamquam fidei regula sint recipienda. Hoc postremum scio & ego: idque probavi Articulo 1. *Disquisitionis*: fatentur ipsimet Pontifices à me ibidem allegari: & consentiunt Theologi quotquot videre potui. Sed de prioris generis definitionibus, quas, ut dixi, ex *Cathedra* vocant falsum est unicuique reperiri Duvallium. Ecce quid scribit testis de plurimis vester Abelly Episcopus Ruthenensis in tract. de fide cap. 4.

140. In 4. paragrapho præmittit hunc titulum, *Pontificis Romani auctoritatem, in iis quæ fidem spectant, esse quoque medium certissimum ad doctrinam orthodoxam dignoscendam, eamque ab heterodoxa & hæretica discernendam.* Sic autem probat: Concilium Florentinum in decreto fidei, designavit Romanum Pontificem Successorem esse Beati Petri Principis Apostolorum, & verum Christi Vicarium; totiusque Ecclesiæ Caput, & omnium Christianorum Patrem & Doctorem existere; & ipsi in Beato Petro pascendi, regendi & gubernandi Universalem Ecclesiam à Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse.

Ex istis sic infert, " Ex quo sequitur ad illum pertinere de rebus ad fidem & religionem spectantibus juridicè cognoscere; majoresque causas, quales sunt fidei ac religionis, dijudicare, hæreses emergentes damnare, veritates de fide divina credendas definire: ipsique omnes ubique terrarum fideles, in his quæ fidem & religionem spectant, subesse debere, ac fidem ejus tamquam supremi Pastoris auscultare.

Hanc de Romani Pontificis auctoritate doctrinam optime expressit S. Bernardus epist. 190. ad Innocentium Pontificem. *Oportet, inquit, ad vestrum referri Apostolatam, pericula quaque & scandala emergentia in Regno Dei, præsertim quæ fidem contingunt. Dignum namque arbitror ibi potissimum resarciri, damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum. Hac quippe hujus prærogativa Sedis: cui enim aliquando dictum est, ego rogavi pro te Petre ut non deficiat fides tua? Ergo quod sequitur, a Petri Successore exigitur, & tu aliquando contra versus confirma Fratres tuos.*

" Ex qua, inquit, S. Bernardi doctrina quæ totius Ecclesiæ com-

„ communis est, sequitur primo quod quoties aliqua controver-
 „ sia in materia Fidei exoritur, quoties aliquod novum dogma ex-
 „ urgit de quo dubitatur an fidei adversetur; certissimum medium
 „ (*notate.*) ad veritatem dignoscendam, eamque à quovis errore
 „ discernendam esse, ad Sedem Apostolicam recurrere, & inde
 „ responsa petere, ubi fides non possit sentire defectum. Ita fecit
 „ S. Hieronymus in Controversiis quibusdam circa fidem, An-
 „ tiochiæ exortis; super quibus judicium Apostolicæ Sedis ex-
 „ quirat, ut videre est in epist. quam super hac re scripsit ad Da-
 „ Damasum Papam. Idem fecerunt Sancti Episcopi Victricius
 „ & Exuperius, ille Rothomagensis, hic Tolosanus, cum primum
 „ nefariam Vigilantii doctrinam in Galliis emergere conspicati
 „ sunt. Super qua Innocentium I. consuluerunt.

141. Alia nonnulla addit ad probationem ulteriorem similia.
 Ego multo plura à nascenti pene Ecclesia per sequentium sæculo-
 rum tempora adduxi in Consultatione 1. Tantopere vero placue-
 runt dicta opuscula Abelly, quæ inscribuntur *Medulla Theologica*,
 ut anno 1677. reimpressa sint parisiis undecima vice.

142. Isambertus hujus sæculi Parisiensis Doctor & Socius
 Sorbonicus, nec non Regius Professor eandem distinctionem fa-
 cit inter definitiones quas Theologi vocant ex Cathedra & alias.
 ejus verba exhibebo statim, dum aliqua ex communibus juris
 principiis præmisero. Distingunt Jurisperiti (& norunt Advoca-
 tati, qui sunt nostro Anonymo non nihil peritiores) dispositi-
 vum legis à narrativo: item ipsam dispositionem à ratione legis:
 rationem quoque subdividunt in finalem & adequatam, ac in
 rationem motivam tantum & inadequatam. Hac de re latius egi
 in opusculo *ad Regulas Juris*, quod, ut spero, lucem videbit quam
 primum præsentem vobiscum & cum authoribus, qui vobis præ-
 iverunt materiam absolvero. Eandem distinctionem *narrativi* &
dispositivi videmus in Judicium sententiis, etiam Galliæ; cujus ar-
 resta plurima congestit inter cæteros vester *Tourner*. Videbitis
 quoque ibi causas, seu rationes motivas, sicuti & in cæteris senten-
 tiis, quæ dicuntur *extensæ*.

143. Tradunt autem Jurisperiti, tam Canonici quam Civiles,
 à narrativo fragile duci argumentum, sicuti & à ratione motiva

tantum, quales sunt quæ in sententiis extensis referuntur allegata à parte victrice. Ab his probabile quidem argumentum ducitur, quia ex his præsumitur iudex motus: sed quia in discussione causæ multas sæpe iudices inveniunt rationes, quas tamen in sententia etiam extensa non exprimunt: hinc fit quod ab expressis non ducatur argumentum omnino certum, sed solum ab illa parte sententiæ, quæ à multis practicis vocatur *dictum*.

Eodem modo sentiunt Theologi, licet non ita accuratè se explicant, saltem illi, quos videre potui. Accipite è vestris unum. Dico *Isambertum* Parisiensem Doctorem, Socium Sorbonicum & Professorem Regium in opere disputationum tomò 2. impressò Parisiis anno 1639. *cum privilegio & approbatione*. Scribit hic super quæst. 64. disput. 2. p. 153. "Tertia objecto est S. Stephanus" "Papa hujus nominis II. interrogatus.... R. in responsionibus" "Summorum Pontificum directam eorum responsionem ad in-
"terrogationem illis factam debere distingui, ab iis, quæ ple-
"rumque in istis suis responsionibus obiter, & quasi pertransen-
"nam immiscent. Primum, validum subministrat argumentum
"fundatum in Summâ Pontificia illorum autoritate. Secundum
"vero non est tanti ponderis, sicut nec rationes, quas Concilia
"interdum addunt suis decretis ac definitionibus.

Iterum super qu. 66. art. 9. idem *Isambertus* scribit: "Quar-
"tum fundamentum (sive objectio) petitur ab autoritate Sum-
"mi Pontificis Nicolai Papæ: & refertur Canone à quodam *Judæo*
"de consecratione dist. 4. qui interrogatus à *Bulgaris*.... Respon-
"deo duo esse distinguenda in hac responsione Nicolai I. unum
"est directum responsum ad id, quod quærebatur ab illo: "alte-
"rum, quod in ipso transcurso, vel ad præbandum, vel ad con-
"firmandum, aut explicandum responsum affert; jam ex decretis
"Pontificum potest tantum validum desumi argumentum ex illo
"priori, & non ex posteriori; sicut etiam ex decretis Concilio-
"rum, quorum solæ conclusiones, non item rationes conclusio-
"num spectant ad fidem, ut fufius docetur tractatu de fide,

144. Itaque ad separandum dicta Pontificum *ex Cathedra* ab aliis, debet distingui ipsum *dictum & dispositivum* à *narrativo & moti-
nis*. Secundo utrum Pontifex intendat articulum de quo quæstio

erat, absolute definire declarando illum esse hæreticum aut à religione alienum, vel credendum esse, aut in ordine ad salutem faciendum: si excommunicationis pœnam aliter sentientibus, faventibus aut facientibus injungat: si ita doceri ab omnibus præcipiat aut caveri; aut saltem ab omnibus illis, apud quos erat contentio. Hoc autem non faciunt Pontifices, nisi servata quadam judicii forma, auditis pto & contra Consultoribus & Sacra Congregatione, aut etiam congregata aliquot vicinorum Episcoporum Synodo: tunc enim credendum est secundum Florentini Concilii, Lugdunensis, & Lateranensis sub Leone X. definitiones Deum non permissurum, quod unquam erret. Atque ita censuit hæc tenus Ecclesia, ipsi quoque præcipuè Galli Scriptores & Episcopi Sanctam Sedem consulentes, quos & quorum sententias fuscè retuli tam in *Disquisitione* quam in *Consultationibus*.

145. Videndum etiam est quibus modis loquantur Pontifices an definitive, an vero tantum exprimant quid sibi interim videatur, aut nondum damnent, aut velut privati ad alicujus petitionem scribant. Item an quæstio sit de re ad fidem vel Religionem Christianam pertinente, an vero sit de re mere juris positivi; ita ut contrarium statui possit; hoc enim sæpè mutatur, nec tunc Pontifices qui aliter statuerant, sunt censendi errasse.

146. Illud quod dixi, an Pontifices tantum exprimant quid sibi videatur aut nondum damnent, aut velut privati ad alicujus petitionem rescribant &c. plenius explicabunt ipsorum Pontificum dicta & rescripta, quæ subjungo. In secunda collectione Antiqua decretalium sub tit. *de conversione infidelium*, legitur Cælestini III. epistola, quæ inter cætera hæc continentur, "idem juris erit in sequenti casu, quem proponere studuisti; cum Christiano viro propter odium uxoris Christum negante & sibi copulante paganam, & ex ea filios procurante, Christiana in opprobrium Jesu Christi relicta est: tamen assensu Archidiaconi sui ad secundas nuptias convolvavit, & filios suscepit ex ipsis: *Non enim videtur nobis*, quod si prior Maritus redeat ad unitatem Ecclesiasticam, eadem debeat recedere à secundo & resignari priori, maxime cum ab eo visa fuerit Ecclesiæ judicio decessisse.

147. Hæc est illa decretalis, de qua fit mentio in cap. 7. *de divor-*

divortiis, in qua dicit Innocentius, *licet quidam prædecessor noster aliter censuisse videatur*. Hæc est inquam illa, propter quam Hadrianus articulo sequenti citandus censet Cælestinum fuisse hæreticum secutus aliquos alios, qui tempore Schismatis scripserunt. At vero nihil minus quam hæresim docuit ibi Cælestinus, nondum enim res erat ab Ecclesia definita: nec erat contrarius totius Ecclesiæ consensus, qui vim haberet definitionis. Tantum dixit quid sibi tunc non videbatur. Et si ideo Cælestinus dicendus sit Hæreticus, Hæretici consequenter erunt Pontifices omnes, imo & ex Conciliis Generalibus aliqua: quia nonnulla de quibus quærebatur, non definiverunt, quod quam à Theologo & verè Juris-consulto sit alienum nemo non viderit. Accipite exemplum, 2.

148. Innocentius Primus ad Exuperium Tolosanum, ita rescripsit: "Consulenti tibi, Frater carissime, quid de proposita specie unaquaque sentirem, *pro captu intelligentiæ meæ*, quæ sunt visa respondi, quid sequendum vel docilis ratio persuaderet, vel auctoritatis lectionis ostenderet, vel custodiat series temporum demonstraret. Et quidem dilectio tua institutum secuta prudentium, ad Sedem Apostolicam referre maluit quid de rebus dubiis custodire deberet, potius quam usurpatione præsumpta quæ sibi viderentur de singulis obtinere. Cur enim magis pendendum putemus discere aliquid, quam omnino nescire? Mihi quoque ipsi de collatione docilitas accedit, dum perscrutatis rationibus ad proposita respondere compellor. Eoque fit ut aliquid semper addiscat, qui postulatur, ut doceat. Proponam igitur singula subjiciamque responsum.

149. Dum dicit, *pro captu intelligentiæ meæ quæ visa sunt respondi*: clarissime significat se ut privatum Doctorem rescribere: licet rescriptum ejus tota Ecclesia receperit. Accipite tertium. Nicolaus I. epist. 19. quæ est ad Archiepiscopum Bituricensem sic scripsit ad ejus consulta respondens: *Quamvis solito nunc angustiis Ecclesiasticis sumus occupati negotiis, & ob id respondere tuis spatiosius nequeamus consultis; tamen sancto tuo desiderio satisfacere cupientes, aliquæ ex his inspirante Deo CURSIM, exponere non omittimus*. Tum post responsa aliqua subjungit: *Hæc quidem inter tanta Ecclesiasticorum negotia positi, vix SALTIM, summam fraternitati tuæ mittenda decerpimus, Quæ nisi*

nisi incomparabilis dilectio vestra nos memcrata vehementius coarctasset, nunc respondere consultibus vestris, innumeris impediti necessitatibus pariter mitteretur. Hic iterum clarè significat Pontifex se non ex Cathedra seu discussa coram Concilio suo materiâ totâ, procedere & quidem saltim.

150. Idem Nicolaus rescribens ad consulta Bulgarorum, sic incipit, *Ad consulta vestra non multa respondenda sunt, nec duximus per singula diutius immorari, qui Deo authore non solum libris divina legis, verum etiam & missos nostros idoneos, qui vos prout tempus & ratio dictaverit de singulis instruant, ad patriam vestram & ad gloriosum Regem vestrum dilectum filium nostrum destinavimus, quibus & libros quos pravidimus necessarios illis nunc esse, commissimus.* Ecce iterum spatium temporis hic captat Nicolaus, ut postea plenius instruat Bulgaros per suos Legatos: qui solent habere in mandatis, ut priusquam dubium, quod proponitur resolvant, referant ad S. Sedem & expectent iudicium. Similia plura exhibebo vobis, dum ad singulas calumnias, quas in varios Pontifices cumulant schismatici, ordine respondebo, & ex ipsismet, quæ allegant, ostendam eos toto cælo aberrare, & ne vel apparenter iis, quæ dicunt & quæ vos sequimini, favere. Restat ut ad fundamentum quod ex Hadriano postea Pontifice, & facultate Parisiensi, ac aliis quibusdam allegat Anonymus, breviter respondeam.

ARTICVLVS XV.

Expenduntur alia Anonymi fundamenta, ac imposturae seu expenduntur dicta Hadriani Sexti, Facultatis Parisiensis, Almaini, Cardinalis Richely.

151. **P**agina 25. ait: Le Pape Adrien VI. qui ayant enseigné la même doctrine avant que d'estre eslevé au Pontificat, non seulement ne la retracta pas depuis, mais fit imprimer ses ouvrages dans Rome, ou on lit encore ces Paroles sur le livre 4. de sentences. Si on entend

entend, dit-il, par l'Eglise Romaine celui qui en est le chef, il est certain remarques ce terme, que ce chef de l'Eglise Romaine, c'est à dire le Pape, peut errer mesme dans les choses qui regardent la foy en soutenant une^{ne} Here- sie par sa determination ou sa decretale. Si per Ecclesiam Romanam intelligatur Caput ejus, certum est quod possit errare etiam in iis que tangunt Fidem, haresim per suam determinationem aut decretalem asserendo. Voila ce que ce saint & scavant homme à escrit estant encore particulier, & ce qu'il : à approuvé estant Pape, son elevation ne l'ayant point ebloii, comme elle à fait quelques autres, ny oublier ce qu'il devoit à la verité, pour donner à sa nouvelle dignité des avantages qu'il ne croyoit point qua Iesu-Christ luy eust donneés.

152. Simila dixit vester Launoyus, & quasi partâ adversus S. Sedem victoriâ, tamquam alter Goliath exprobat agminibus Israël: sed impertinenter uterque Hadrianum mutilat, seu ea quæ in textu præcedunt & sequuntur omittit. Noster Anonymus Hadrianum Canonizat, & *sanctum* vocat, quem necdum Ecclesia Beatificavit nec Beatificationis hæctenus audita augmenta. Dicit Hadrianum Pontificem mandasse suum illud opus Romæ reimprimi; at *de mandato* non docet. In Launoyi operibus nihil de *mandato* adverti. vult tamen ipso sciente opus illud fuisse Romæ impressum: sed nec probat.

153. Imo vero id quod antea scripserat Hadrianus in loco per Anonymum allegato, quod est de *Sacramento Confirmationis articulo ultimo*, existens postea Pontifex ipso facto revocavit. Videamus totum ejus contextum, quem dissimulavit Anonymus: & ut quis tædio legendi affectus & inquirendi per omnia ejus opera, non examinaret, locum ipsum more suo subicit.

154. Quæstionem ita proponit Hadrianus, an solus Episcopus possit esse minister hujus Sacramenti? Tum ait: & videtur quod sic primo... Secundo principaliter arguitur ad idem sic. Si posset à non Episcopo perfici, maxime viderentur de Sacerdote ex commissione Pape: ut opinantes contrarium fundant in concessione Gregorii, qua simplicibus Sacerdotibus concessit, ubi Episcopi defuerint, etiam Chrismate in fronte tangere Baptizatos, 95. dist. pervenit: sed hoc non, ergo. Minor probatur per D. Durandum his decem mediis &c.

155. Argumentis durandi diffidens Hadrianus se posse respondere

dere, uno veluti securis ictu solvit nondum Gordium & ait: ad secundum principale de facto Gregorii dico primo: *Quod si per Ecclesiam Romanam intelligatur Caput ejus: puta Pontifex: certum est quod possit errare etiam in iis qua tangunt fidem: hæresim per suam determinationem aut decretalem asserendo. Plures enim fuerunt Pontifices Romani hæretici. Item & novissime fertur de Ioanne XXII. quod publice docuit, declaravit, & ab omnibus teneri mandavit: quod anima purgata ante finale iudicium non habent stolam: quod est clara & facialis visio Dei: & Universitatem Parisiensem ad hoc induxisse dicitur: quod nemo in ea poterat gradum in Theologia adipisci: nisi primitus hunc errorem pestiferum jurasset se defensurum: & perpetuo ei adhesurum. Item patet hoc de errore quorundam Pontificum circa Matrimonium de quo in cap. licet de sponsa duorum. Item de errore quem ediderat Celestinus circa Matrimonium fidelium quorum alter labitur in hæresim: cujus error olim habebatur in alia compilatione. In cap. laudabilem de convers. conjugum, ut refert Hostiensis in cap. quanto de divortis. Tum ne cogatur inter eos, quos dicit fuisse hæreticos Pontifices, recensere S. Gregorium Magnum illum Ecclesiæ Patrem; conatur (sed perperam) sic illius dicta explicare, quasi non delegaverit simplicibus Sacerdotibus administrationem dicti Sacramenti: alias etiam hunc inter hæreticos annumerare debebat.*

156. Sed existens Pontifex longe aliter sensit. Sensit, inquam, non tantum Sacramentum confirmationis ex delegatione Pontificia posse conferri à simplici Sacerdote; sed etiam ipsemet ejusmodi commissionem dedit & à prædecessoribus datas confirmavit approbando in se & aliis Pontificibus, quod à Gregorio Magno fieri non potuisse senserat. Quia autem hanc rem latius tractat Eximius Pater Farvacques hujus Universitatis Doctor in opusculo de Sacramento Confirmationis, quod approbandum, & deinde luci publicæ dandum mihi commisit, brevem ejus sententiam ex quæst. 4. hic adscribam:

157. " Si neges datam per Hadrianum VI. dispensationem, ut scilicet simplex Sacerdos posset Sacramentum Confirmationis conferre, audi quid scribat Cardinalis Pallavicinus lib. 9. c. 7. videtur Hadrianus initio Pontificatus decessoris vestigia secutus, & rogantibus Joanne Glapione & Francisco de Angelis,

„ qui Carolo V. alter post alterum à Confessione fuerunt, & potremus etiam purpura decoratus..... Facultatem Franciscanis concessit confirmationem, in Indiis administrandi, ubi desint episcopi: & legitimum illius Facultatis exemplar in S. Francisci Cœnobio Hispali asservatur. Addit deinde idem Privilegium confirmandi simplici Presbytero concessum fuisse à Joanne XXII. Nicolao IV. Eugenio IV. ac postmodum Leone X. atque horum omnium diplomatum amplissima, Generalis confirmatio à Successore Hadriano VI. concessa est adhuc Cæsar-Augustæ commorante.

158. Exempla alia propter quæ quibusdam Pontificibus hæresim impingit, sunt frivola: neque enim re ipsâ subest, quod supponit, seu dici audivit, *Ioannem XXII. determinasse quod anima ante finale iudicium non habent stolam, quæ est clara & facialis Dei visio.* Illa quæ de duobus aliis Pontificibus allegat, minimè concludere pro doctrina vestra ostendi in *Disquisitione* articulo 1. cætera, quæ hæretici & schismatici adversus S. Sedis definitiones congerunt, specialiter in una ex sequentibus, partibus excutiam: tantum hic paucis expendamus verba Hadriani.

159. Ait primo, *Certum est quod Romanus Pontifex possit errare in iis, quæ tangunt fidem.* Plane antequam quæstio sit definita potest in hanc vel illam partem, quam in scholis vel alibi didicerat inclinari. Quid inde pro doctrinæ vestræ justificatione inferetis? Pergit Adrianus: *Potest errare hæresim per suam decretalem asserendo.* Si de potentia Metaphysica loquatur Adrianus, etiam hoc transeat; sed si voluit quod Deus sit permissurus, ut universalem Ecclesiam intendens docere Pontifex, & tamquam Pastor supremus decernere contra fidem; fecit mendacem Christum; qui Petro & in Petro ejus Successoribus dixit: *Rogavi pro te ut non deficiat fides tua, & confirma Fratres tuos.*

260. Magis temere addit Adrianus, *plures enim fuerunt Pontifices Romani Hæretici:* Nam ne unum ex istis pluribus producat Anonymus, nec vos, Confratres mei. Percurremus postea singulos, contra quos insurrexerunt Hæretici, & vestri hujus temporis Anonymi.

Dictum suum probare prætendit Adriatus dicens: *Item novissi-*
me

me fertur de Ioanne XXII. &c. At fueruntne legitimi testes illi, qui hoc ferebant? Testi non creditur, nisi det rationem scientiæ? Ubinam est illa Joannis XXII. Bulla, ubi, & quando data? Nec enim semper Romæ degit; ubi, aut quando publicata. Ad quos Christiani orbis Episcopos, aut nuntios, uti moris est tramissa? Hanc fabulam latius excutiam in Joanne XXII.

161. Exemplum aliud adfert Adrianus & dicit: *Item hoc patet de errore quorundam Pontificum circa Matrimonium: de quo in cap. licet de sponsa duorum.* Hallucinator: etenim fuit olim dubium in Ecclesia an Matrimonium solo consensu firmatum dissolvatur per Matrimonium subsequens cum alia, & consummatum. Dissolvi sentiebant multi, idque exemplo venditionis ejusdem rei factæ duobus; quæ si posteriori emptori tradatur, hic fit Dominus, nec ab eo auferri potest, ut tradatur primo. Fuitque varia multis in locis consuetudo, de qua evidenter constat ex cap. 3. 6. 7. in prima collectione antiqua, sub tit. de sponsa duorum. Hinc factum quod diversi Episcopi & Archiepiscopi, v. g. Salernitanus, Paduanus, Senensis, Norwicensis in Anglia, Ianuensis &c. S. Sedem consuluerint. De ista quoque diversa consuetudine, testatur Innocentius III. in cap. ult. & de sponsa duorum. Pontifices ante plenum examen causæ & definitionem noluerunt positivè damnare consuetudinem, sed valdè modestè responderunt per verba, *nobis videtur, tutius videtur, convenientius videtur*: donec tandem Ecclesia paulatim recipiente sententiam illam, quæ dicebat non dissolvi; consuetudo Mutinentium in altera opinione adhuc persistentium damnata fuit ab Innocentio III. in dicto cap. ult. & de sponsa duorum.

162. Simile est illud quod subjungit Hadrianus dicens: *Item de errore, quem ediderat Celestinus circa Matrimonium fidelium, quorum alter labitur in hæresim: cujus error olim habebatur in alia compilatione.* Constat enim non tantum super hoc casu lapsus in hæresim, sed etiam super casu lepra supervenientis dubitatum fuisse, an Matrimonium dissolveretur. Et quidem dissolvi sentiebant Galli, idque statuerunt in Concilio Compendiensi anno 757. c. 16. Celestinus interrogatus de casu supervenientis hæretis, solum respondit per verba *non videtur nobis*, ut patet ex textu quem plenius retuli articulo

tempore vocari à quoquam in invidiam apud Regem. Insuper aduersus Cardinalis illius testimonium oppono, vobis tractatum integrum Caroli Francisci de Raconis S. Theol. Doctoris, Regii Prædicatoris, & Episcopi: quem tractatum inscripsit *La Primauté & Souveraineté de S. Pierre, impressum Parisiis anno 1645.* Hujus argumentis respondeat Anonymus, vel ex vobis aliquis, si ejus doctrinam, quæ est vestræ Declarationis, adhuc sequatur. Oppono etiam Doctores Lovanienses citatos ab Authore libelli, cui titulus *doctrina de Primatu*, nuper contra vos scripti. Oppono Suarem, Becanum, & citatos ab eis.

166. Quinto addit Anonymus esse plures alios qui, quod ipse effudit, docuerunt de Superioritate Concilii & fallibilitate Papæ in definiendis quæstionibus fidei. Non tamen specificat. Nominare forsitan posset aliquos: & ego præviè specifico vobis Alaninum, qui tempore Schismatis scripsit, sicuti scripsere aliquot alii, quos nominat. Sed audite quid scribat Pius II. qui Basileensi Concilio interfuit: *Nec Eugenium diligere poteramus, quem tot tantique testes indignum Pontificio dicerent. Aderant Legati Parisiensis Scholæ: adfuerunt & aliquando vestri: (Colonienses) & uno ore Concilii Generalis auctoritatem ad Cælum efferebant. De potestate Romani Pontificis, pauci erant, qui loqui præsumerent: (violentiſſime enim agebant Basileenses) omnes, qui publicè loquebantur prurientes auribus (ecce quales testes) multitudini applaudebant.*

167. Denique conqueritur pag. 23. damnari à Sancta Sede libros & non determinari specificè cur damnentur, aut quid damnetur. Respondeo damnat igitur ipse Tridentinum Concil. cujus auctoritate tot libri condemnati sunt sine expressione illorum articulorum, aut sententiarum, ob quas, & sine expressione rationum propter quas damnati sunt. Damnet pleræquæ Parliamentorum Galliæ sententias, quas poterit videre in Tournet & aliis Collectoribus Arrestorum ante citatis: plurimæ enim, exceptis causis in personam criminalibus, nullam expriment ad judicationis, vel abjudicationis rationem.

168. Paucula restant, objecta ab Anonymo: sed quia eadem repetunt & latius deducunt alii; expendam illa aduersus istos: & hic

hic finiens, opusculum hoc, uti cætera à me scripta & scibenda, Deo dante, humillime subijcio Sanctæ Sedis correctioni: & hanc clausulam habeo pro repetita in sequentibus, si forte inter occupationes & distractiones omiserò. Datum die prima anni 1683.

F I N I S.